（A）
（公开）
常州市科学技术协会文件
常科复〔2021〕第2号

关于对市政协十四届五次会议委员提案
第0268号的答复

张建宇委员：

您提出的关于常州在全省全国率先推进和强化中小学阶段科学启蒙教育的建议的提案收悉，现答复如下：

一、大力推进专题科普场馆建设。从2019年起，市科协启动推进专题科普馆建设，每年拿出20万元投入专题科普馆建设。主要采取市、区、街道三级联建的方式推进社区科普馆建设，布点一区一品格局，同时通过企业联建、学校共建等方式探索企业科普馆、学校科普馆，以多种形式调动社会力量投身科普设施建设。2019年下半年，市科协资助的首家社区科普馆——天宁区横塘社区“深海之光”海洋科普馆于5月30日开馆。2020年重点扶持资助新北区薛家镇后肖社区植物科普馆建设, 扶持资助采用三级（市、区、街道）联动的方式进行，市级资助20万，区级资助15万，薛家街道资助30万。总计投入总经费65万元。目前建设工作已经全部完成，即将启动开馆。下一步还将继续推进在武进区、经开区等区域布点专题科普馆，尝试与企业、学校共建科普馆。

二、积极筹备“常州科普教育基地联盟”。
2020年6月，市科协将与市教育局、科技局等一起协商成立“常州科普教育基地联盟”，初步设想由常州恐龙园牵头，整合全市200多家科普场馆成立联盟，设立工作机构，形成工作合力。联盟成立有效整合全市各级各类科普教育基地和科普场馆资源，发挥更大的科普辐射作用，联盟将采用“政府支持+ 社会化运作+ 可持续发展运营”的模式建设，致力集聚行业力量推动科普工作新发展，共同探索建立满足人民日益增长的美好生活需要的科普产品和服务的供给机制与模式。组建市科普教育基地联盟，有利于各教育基地实行资源整合，形成合力，推动全市科普创新发展，为全市公民科学素质提高，更好满足新时代人民群众追求美好生活的迫切需要。

三、重点扶持一批中小学科普教育基地创建。加强中小学科普教育工作、提高未成年人的科学素质，是贯彻党的十九大精神的必然要求，是全面贯彻党的教育方针、提高中小学生综合素质的重要举措，是建设文化强市、培养创新人才的基础性工作。市科协与市教育局、科技局等部门和中小学从提高全民族科学素质的战略高度，深刻认识到加强中小学科普教育工作的重要意义，明确把加强中小学科普教育作为全面推进素质教育的有效途径，通过加强领导，统筹规划，整合各方力量和资源，创新方式方法，不断开创中小学科普教育工作的新局面。目前全市中小学校创建成功的科普教育基地已经近40所，下一步将重点扶持一批基础好、条件优、有潜力的中小学校创建科普教育基地，同时与相关企业对接，建设一批劳动技能实践基地。

四、加大科技教育工作经费投入。一是增加科技教育阵地经费投入。青少年科技俱乐部由11家增加至目前的14家，每个俱乐部经费从以前的1.5万每年，调整为科创俱乐部和机器人俱乐部每年资助5万元，其它12个俱乐部均每年资助2万元，同时市教育局也为14个俱乐部每年各资助1.5万元比赛经费。同时在创建省、市级“科学教育综合示范学校”， “青少年特色科学工作室”、“青少年科技创新基地”和“科学、技术、工程和数学教育”试点项目等方面均有相对应的经费支持。二是增加青少年科技竞赛奖励经费。从2018年起，市政府增设“常州市青少年科技创新市长奖”，每两年评选表彰一次，表彰奖励经费达20万元，有效激发广大青少年爱科学、学科学、用科学的热情和积极性。三是增加青少年科技教育活动经费。2020年市科协将设立科普项目专项，投入经费60万元，其中，将对科技教育启蒙项目予以一定的倾斜资助，加快科普工作社会化进程，培育壮大科技教育社会力量，引导社会力量参与青少年科技教育。

签 发 人：陈华鹏

经 办 人：李凯虎  何息忠

联系电话：86619617、86619615
常州市科学技术协会

2021年5月11日
抄  送：市政协提案委、常州市教育局、常州市科技局。

常州市科学技术协会                     2021年5月11日印发
6
— 2 —
— 1 —